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Poznámky k 31.12.2017  
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Obec Ružindol 

Sídlo účtovnej jednotky 919 61  Ružindol 130 

IČO 00312941 

Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení. 

Spôsob zriadenia Obec - zo zákona č.369/1990 Zb. 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou 

obce pri výkone samosprávy starostlivosť o 

všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 

obyvateľov 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Starosta obce Ing. Vladimír Púčik 

Zástupca starostu obce Erika Čáliková 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

12 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

13 
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Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:  

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou  

Základná škola s materskou školou Ružindol 

919 61  Ružindol 3 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                            áno              nie 
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Ak áno:  
 

Druh zmeny  

 

Dôvod zmeny  

Vplyv zmeny na hodnotu 

majetku, záväzkov, 

vlastného imania 

a výsledku hospodárenia 

 

Peňažné vyjadrenie  

 

Zmena odpisovania 

z daňových odpisov na 

účtovné odpisy  

Zosúladenie s Postupmi 

účtovania na základe MÚ 

MF SR č.MF/013292/2017-

352 zo dňa 29.5.2017 

o odpisovaní dlhodobého 

majetku  

- - 

Prehodnotenie odpisového 

plánu  

§ 30 odsek 8 Opatrenia MF 

SR č.MF/16786/2007-31 

- - 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

c) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý 

hmotný majetok získaný bezodplatne 

reálnou hodnotou 

d) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

e) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

f) pohľadávky  menovitou hodnotou 

g) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

h) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy budúcich 

období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na 

dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

i) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  

rezervy 

menovitou hodnotou 

oceňujú sa v očakávanej výške záväzku 

j) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy budúcich 

období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na 

dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 
 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína odo dňa zaradenia dlhodobého majetku do používania. 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na dve desatinné miesta. Účtovná jednotka odpisuje majetok metódou 

rovnomerného odpisovania.  

Účtovná jednotka pri odpisovaní majetku využíva zaradenie majetku do odpisových skupín v zmysle 

zákona č.595/2003 Z.z. o dani z príjmov v z.n.p. a určí dobu odpisovania podľa predpokladanej doby 

používania. Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1. - 6. odpisovej skupiny, individuálne 

prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania. Účtovná 

jednotka odpisuje drobný dlhodobý hmotný majetok podľa predpokladanej doby používania 

a individuálne určí dobu odpisovania od 2 rokov do 4 rokov. Účtovná jednotka odpisuje drobný 

dlhodobý nehmotný majetok podľa predpokladanej doby používania a individuálne určí dobu odpisovania 

od 3 rokov do 5 rokov. 
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Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom nasledovne: 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročný odpis 

1 4 ¼ 

2 6 1/6 

3,4 10 až 16 1/10 – 1/16 

5,6 20 až 40 1/20 – 1/40 

 

Drobný nehmotný majetok od 50,00 Eur do 1 699,00 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej 

jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - 

Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od 50,00 Eur do 799,00 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej 

jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                       áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 

- zásobám                                                                             áno              nie 

- pohľadávkam                                                                             áno              nie 

 

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k nedokončeným investíciám podľa vnútorného predpisu 

účtovnej jednotky. 

Tvorba opravnej položky k nedokončenému dlhodobému hmotnému majetku sa posudzuje individuálne 

podľa nevyužiteľnosti majetku. Nevyužiteľnosť sa určuje v %. 

 

Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 

že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

12 mesiacov najviac do výšky 25% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

24 mesiacov najviac do výšky 50% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

36 mesiacov najviac do výšky 100% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

  

Opravné položky k pohľadávkam sa vytvoria v 100% výške menovitej hodnoty pohľadávok, resp. vo 

výške rovnajúcej sa čiastke úhrnu akýchkoľvek pochybných alebo sporných pohľadávok voči dlžníkovi, 

ak ide o pohľadávky voči dlžníkovi, ktorý: 

- vstúpil do likvidácie, 

- je v konkurznom konaní, 

- alebo ide o pohľadávky, ktoré sú súdne alebo exekučne vymáhané. 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 
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Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku).  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 

odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.  

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Obec Ružindol vykazuje k 31.12.2017: 

- dlhodobý nehmotný majetok v zostatkovej hodnote 1 563,50 € 

- dlhodobý hmotný majetok v zostatkovej hodnote 3 095 373,85 € 

V tabuľke č. 1 je vykázaný: 

 prírastok na účte 021 v sume 63 025,39 €, ktorý vznikol zaradením rekonštrukcie Domu smútku, 

verejných priestranstiev a chodníka pri materskej škole 

 prírastok na účet 022 v sume 12 880,00 €, ktorý vznikol zaradením obstaraného mulčovacieho ramena 

a dvoch meračov rýchlosti v obci 

 prírastok na účte 023 v sume 134 979,20 €, ktorý vznikol zaradením komunálneho traktora 

obstaraného z Environmentálneho fondu s príslušenstvom a Hákového kont. nosiča Pronar T 185. 

 prírastok na účet 028 v sume 4 472,00 €, ktorý vznikol zaradením dvoch drevených stánkov, ozvučenia 

na cintoríne a v areáli zdravia. 

 úbytok na účte 031 vo výške 16 624,82 €, ktorý vznikol v dôsledku prehodnotenia ocenenia 

pozemkov. 

V roku 2017 na účte 042 - Obstaranie DHM vykazuje účtovná jednotka hodnotu 8 471,48 €, ktorá 

predstavuje nedokončenú investíciu verejného osvetlenia Záhumenská II a projektu vínnej pivnice. 

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  
Druh poisteného majetku  Spôsob poistenia Výška poistenia v € 

Budova obecného úradu a kultúrneho 

domu 

Komplexný živel 

Hnuteľný majetok 

Odcudzenie 

480 000,00  

20 000,00 

5 000,00 

Budova materskej školy Komplexný živel 340 000,00 

Budova telocvične Komplexný živel 450 000,00 

Budova školskej jedálne Komplexný živel 120 000,00 

Budova základnej školy Komplexný živel 350 000,00 

Budova TJ - kabíny 

Komplexný živel 

Hnuteľný majetok 

Odcudzenie 

135 000,00 

10 000,00 

5 000,00 

Dom smútku Komplexný živel 100 000,00 

Rodinný dom č. 8 - prevádzka 

Komplexný živel 

Hnuteľný majetok 

Odcudzenie 

150 000,00 

5 000,00 

5 000,00 

Budova prečerpávajúcej stanice – zdroj 

pitnej vody 
Komplexný živel 35 000,00 

Poistenie majetku – stavebné súčasti vo 

vnútri budovy  
Odcudzenie 2 500,00 

Poistenie majetku – stavebné súčasti na Odcudzenie 2 500,00 
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vonkajšej strane budovy  

Budovy a vedľajšie stavby Vandalizmus 5 000,00 

Súbor vsadených a osadených skiel Poškodenie skla 2 000,00 

Poistenie zodpovednosti za škodu Činnosť miest a obcí  150 000,00 

Poistenie verejného osvetlenia 

Komplexný živel 

Vandalizmus 

Odcudzenie 

Rozvádzače verejného osvetlenia 

202 491,00 

5 000,00 

5 000,00 

31 406,00 

Poistenie zberného dvora 

Živelné poistenie 

Vandalizmus 

Odcudzenie 

307 045,00 

3 000,00 

3 000,00 

Poistenie kamerového systému Poistenie elektronických zariadení 6 918,00 

 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 

Zmluva o zriadení záložného práva SIEA Bratislava – LV č. 800, parcela registra „C“ č. 212 – zastavané 

plochy a nádvoria o výmere 980 m
2
, stavba so súpisným číslom 130, postavená na parcele registra „C“ č. 

212 (kultúrny dom + obradná miestnosť). 

 

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 2 721,70 

Pozemky 323 988,01 

Umelecké diela a zbierky 725,00 

Budovy, stavby 4 765 396,89 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 135 860,28 

Dopravné prostriedky  501 649,91 

Drobný dlhodobý hm. majetok 46 551,92 

 

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 
  Majetok,  

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma  

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 

 o výpožičke 

 

5 536,36 

 

 

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku. 

V roku 2017 bola vytvorená opravná položka k nedokončeným investíciám vo výške 100% v sume 

8 471,48 €. 

 
Druh DM, ku ktorému 

bola tvorená opravná 

položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2016 

Zvýšenie  

OP 

Zníženie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2017 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

042 - Projektová 

dokumentácia Vínna 

pivnica 

0,00 3 429,92 0,00 0,00 3 429,92 Nevyužitie PD na výstavbu vínnej 

pivnice z dôvodu nedostatku fin. 

prostriedkov  

042 – Verejné osvetlenie 

Záhumenská II 

0,00 5 041,56 0,00 0,00 5 041,56 Nedokončená investícia z dôvodu 

nedostatku fin. prostriedkov 

Spolu 0,00 8 471,48 0,00 0,00 8 471,48 x 
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2. Dlhodobý finančný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

Obec Ružindol vykazuje k 31.12.2017 dlhodobý finančný majetok vo výške 660 447,81 € - akcie TAVOS 

a.s. Piešťany. 

 

3. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   
Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v % Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2017 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2016 

TAVOS a.s. Piešťany akcia EUR - - 660 447,81 € 660 447,81 € 

 

B  Obežný majetok  

1. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  
Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota  

pohľadávok brutto 

Hodnota  

pohľadávok netto 
Opis 

Daňové pohľadávky 069 53 141,00 € 34 500,30 € Daň z nehnuteľnosti 

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

Obec Ružindol tvorila v roku 2017 opravné položky k pohľadávkam vo výške 867,41 € a zrušila opravné 

položky k pohľadávkam vo výške 807,36 €. 

 
Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  

OP v € 

k 31.12.2016 

Zvýšenie  

OP 

Zníženie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP v € 

k 31.12.2017 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

Nedaňové pohľadávky 116,15  484,66 116,15  484,66 V zmysle smernice 

Daňové pohľadávky 18 949,16 382,75 198,21 493,00 18 640,70 V zmysle smernice 

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Obec Ružindol k 31.12.2017 eviduje pohľadávky podľa doby splatnosti ako krátkodobé v celkovej výške 

55 384,09 €. Z toho 1 115,32 € v lehote splatnosti a 54 268,77 € po lehote splatnosti. Dlhodobé 

pohľadávky Obec Ružindol neeviduje. 

   
Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2016    

Zostatok 

k 31.12.2017    

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti  

suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky:  0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky z toho:  50 292,21 55 384,09 54 268,77 

- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 46 387,06 53 141,00 53 141,00 

- pohľadávky za KO a DSO 888,25 716,05 716,05 

- pohľadávky za nájom   720,80 0,00 0,00 

- refakturácie 529,75 513,14 411,72 

- OZV jedlý olej 0,00 30,00 0,00 

 

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Obec Ružindol k 31.12.2017 eviduje krátkodobé pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti do 

jedného roka vrátane vo výške 55 384,09 €. Dlhodobé pohľadávky Obec Ružindol neeviduje. 
Pohľadávky    Zostatok 

k 31.12.2016  

Zostatok 

k 31.12.2017    

Pohľadávky z toho:  50 292,21 55 384,09 

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka  50 292,21 55 384,09 

b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov 0,00 0,00 

c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov 0,00 0,00 
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e) pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka 

obmedzené právo s nimi nakladať  
Druh pohľadávok  LV Hodnota pohľadávok v € 

Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a to:   

Daň z nehnuteľností /Martinovská  - Horrus/ 

Obdobie 1997 – 2014 

758 3 011,76 

Daň z nehnuteľností a KO – Bohumil Cisár 

Obdobie 2012 - 2014 

678 377,20 

 

2. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2016 Zostatok k 31.12.2017 

Bankové účty 101 941,93 € 78 661,17 

 

3. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2016 Zostatok k 31.12.2017 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 2 379,74 € 2 761,80 

Poistenie majetku, PZP, HP 1 395,57 € 1 810,71 

Príjmy budúcich období  spolu z toho:  45,00 € 208,99 

- - - 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 
Názov položky Zostatok  

k 31.12.2016 

Zvýšenie  

 

Zníženie  

 

Presun Zostatok  

k 31.12.2017 

Opis jednotlivých položiek a opis 

zmien jednotlivých položiek 

vlastného imania, najmä zmeny 

oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb 

minulých rokov 
Nevysporiadaný VH 

minulých rokov 

2 229 350,12  16 624,82 111 191,50 2 323 916,80 Oprava ocenenia pozemkov 

16 624,82 € 

Výsledok hospodárenia za 

účtovné obdobie 

111 191,50 49 282,61  - 111 191,50 49 282,61 Výsledok hospodárenia 2017 

 

B  Záväzky 

1. Rezervy - tabuľka č.6-7  

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 
Názov položky / Suma           Predpokladaný rok použitia  

Obec vykazuje rezervu  na audit a konsolidáciu vo výške 1 840,00 €  2018 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Obec Ružindol neeviduje záväzky po lehote splatnosti. Eviduje záväzky vo výške 39 854,33 €, ktoré sú 

všetky v lehote splatnosti. 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2016    

Zostatok 

k 31.12.2017    

Dlhodobé záväzky z toho:  6 912,34 13 404,35 

- záväzky zo sociálne ho fondu 1 042,63 1 027,05 

- záväzky z investičného dodávateľského úveru 5 869,71 12 377,30 

Krátkodobé záväzky z toho:  16 174,15 26 449,98 

- záväzky voči dodávateľom 309,24 4 541,76 

- záväzky voči zamestnancom 7 030,58 7 748,42 
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- záväzky voči poisťovniam  4 549,47 5 282,01 

- záväzky voči daňovému úradu 1 044,82 1 114,60 

- ostatné záväzky 742,84 801,59 

- záväzky z investičného dodávateľského úveru (do 1 roka) 2 497,20 6 961,60 

 

b)  záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Obec Ružindol k 31.12.2017 eviduje záväzky v celkovej hodnote 39 854,33 € z toho v lehote splatnosti so 

zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane vo výške 26 449,98 € a v lehote splatnosti so 

zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 13 404,35 € 

 
Záväzky           Zostatok v € 

k 31.12.2016    

Zostatok v € 

k 31.12.2017    

Záväzky z toho:  23 086,49 39 854,33 

a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  22 043,86 26 449,98 

b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov 1 042,63 13 404,35 

c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov 0,00 0,00 

 

c) popis významných položiek záväzkov  
Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2016  

Hodnota záväzku 

k 31.12.2017  

Opis 

Dodávatelia 309,24 4 541,76 Neuhradené faktúry 

Zamestnanci 7 030,58 7 748,42 Mzdy 12/2017 

Zúčtovanie s orgánmi SP a ZP 4 549,47 5 282,01 Odvody SP a ZP 12/2017 

Ostatné záväzky (141 + 155) 8 366,91 19 338,90 Dodávateľské investičné úvery 

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 

Obec Ružindol v roku 2017 neprijala žiadny bankový úver, ale spláca 3 dlhodobé investičné bankové 

úvery.  Jeden splatný v roku 2018 – zostatok istiny k 31.12.2017: 18 640,00 €, druhý a tretí sú splatné 

v roku 2021 – zostatok istiny k 31.12.2017: 24 154,63€ a 203 078,35 €. 

 

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 
Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý bankový úver 2016 – VUB a.s. Blankozmenka 

Dlhodobý bankový úver 2015 – VUB a.s. Blankozmenka 

Dlhodobý bankový úver 2013 – VUB a.s. Blankozmenka 

 

4. Časové rozlíšenie  

a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2016 v  € Zostatok  k 31.12.2017 v € 

Výdavky budúcich období spolu: 0,00 0,00 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 1 223 762,15  1 221 476,60 

Transfér MK 18 061,64 16 756,04 

Transfér MŠ 26 985,13 26 398,45 

Ekofond 51 121,44 49 617,84 

Dary 7 594,39 7 209,43 

Hroby 11 034,79 9 505,18 

Verejné osvetlenie ŠR 21 672,80 20 228,00 

Verejné osvetlenie EFS 186 107,57 173 700,41 

Kamerový systém 7 204,24 5 351,92 

Úrad vlády SR 8 917,27 8 662,51 

Predfinancovanie MŠ 210 315,95 205 743,83 

Elektroinštalácia v telocvični 27 650,02 26 950,06 

Viacúčelové ihrisko 33 276,33 32 280,57 
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SIEA 113 318,70 109 121,70 

Zberný dvor EFS 447 740,17 385 860,37 

Zberný dvor ŠR 52 677,31 45 396,79 

Envirofond 0,00 98 611,30 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  
Kapitálový transfer Stav k 31.12.2016 Stav k 31.12.2017 

KT – miestna komunikácia 18 061,64 16 756,04 

KT – materská škola ( účet: 384002 + 384021) 237 301,08 232 142,28 

KT – Ekofond 51 121,44 49 617,84 

KT – Dary 7 594,39 7 209,43 

KT – kamerový systém 7 204,24 5 351,92 

KT – ÚV SR 8 917,27 8 662,51 

KT – viacúčelové ihrisko 33 276,33 32 280,57 

KT – SIEA 113 318,70 109 121,70 

KT – zberný dvor  EFS + ŠR 500 417,48 431 257,16 

KT – verejné osvetlenie EFS + ŠR 207 780,37 193 928,41 

KT – elektroinštalácia v telocvični 27 650,02 26 950,06 

KT - Envirofond 0,00 98 611,30 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2016 Suma k 31.12.2017 

a)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 638 860,72 676 354,78 

632 - Daňové výnosy samosprávy 

- podielové dane 

- daň z nehnuteľností  

- daň za jadrové zariadenia 

587 727,47 

497 522,64 

77 352,24 

8 823,74 

631 232,79 

539 301,02 

77 379,71 

8 823,74 

633 - Výnosy z poplatkov  

- správne poplatky  

- KO a DSO 

51 133,25 

9 363,50 

36 499,72 

45 121,99 

1 948,76 

39 005,94 

b)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

218 668,17 180 814,21 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 

- BT UPSVAR §54 

- BT Havarijný stav kanalizácia ZŠ 

- BT havarijný stav podlahy ZŠ 

- BT § 50J UPSVAR 

- BT MF SR (Dom smútku) 

73 473,60 

21 072,29 

21 952,00 

22 917,00 

0,00 

0,00 

27 052,55 

0,00 

0,00 

0,00 

11 725,69 

8 500,00 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 

- KT Materská škola 

- KT SIEA 

- KT Zberný dvor 

- KT Verejné osvetlenie 

- KT Envirofond (zametacie auto) 

92 644,17 

5 455,72 

4 197,00 

69 160,32 

7 981,75 

0,00 

108 096,18 

5 158,80 

4 197,00 

69 160,32 

13 851,96 

10 619,70 

697 – Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných 

subjektov VS z toho: 

       -      Recyklačný fond 

6 432,00 

 

5 182,00 

224,00 

 

224,00 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 

- zinkasované príjmy RO 
44 229,84 

41 847,69 
43 552,92 

42 101,85 

c)  ostatné výnosy 64 952,54 20 711,97 

641 – Tržby z predaja DN a DH majetku 

648 - Ostatné výnosy z toho: 

       -     Prenájom (účt č.: 648001 + 648010+648100) 

       -     Refakturácie 

       -     Náhrada za výrub drevín 

48 420,00 

16 532,54 

10 505,54 

4 754,98 

0,00 

0,00 

20 711,97 

10 640,23 

2 183,56 

6 000,00 
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2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2016 Suma k 31.12.2017 

a)  spotrebované nákupy 48 621,71 66 216,00 

501 - Spotreba materiálu z toho: 

- spotreba materiálu 

- PHM 

- DHM do spotreby 

36 998,64 

18 126,12 

8 297,30 

9 870,77 

49 140,98 

33 207,74 

9 225,08 

6 708,16 

502 - Spotreba energie z toho: 

- elektrická energia 

- plyn 

11 623,07 

11 471,03 

- 454,76 

17 075,02 

11 682,99 

4 782,77 

b)  služby 135 004,09 75 818,35 

511 - Opravy a udržiavanie z toho: 

- oprava Kultúrny dom  

- oprava Základná škola 

- oprava Domu smútku 

64 348,69 

4 340,05 

56 252,80 

150,00 

15 327,31 
0,00 

0,00 

9 600,00 

518 - Ostatné služby  

- ostatné služby 

-  vývoz komunálneho odpadu 

66 878,83 

16 512,09 

29 649,15 

56 247,03 

5 241,88 

30 036,67 

c)  osobné náklady 193 110,06 194 499,83 

521 - Mzdové náklady z toho:  

- Hrubé mzdy PP 

- Hrubé mzdy DOVP 

139 562,34 

130 954,67 

6 318,53 

138 886,82 

129 181,10 

7 434,00 

524 - Zákonné sociálne náklady 45 722,23 47 789,41 

527 - Zákonné sociálne náklady z toho: 

- Stravné 
7 825,49 

5 800,40 
7 823,60 

5 682,48 

d)  odpisy, rezervy a opravné položky  195 675,85 224 636,26 

551 - Odpisy  DNM a DHM z toho: 

- Odpisy DNM a DHM 

- Odpisy DHM /dary/ 

193 295,54 

192 977,18 

318,36 

218 498,93 

218 180,57 

318,36 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek 540,31 4 297,33 

e) finančné náklady 16 240,74 15 348,33 

562 – Úroky  5 290,63 4 326,61 

568 - Ostatné finančné náklady z toho: 

- Poistenie majetku 

10 950,11 

5 883,89 
11 021,72 

5 694,70 

f)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 216 500,59 246 095,14 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO 

zriadených obcou alebo VÚC z toho: 

- bežný transfer Originálne kompetencie ZŠ 

- vlastné príjmy ZŠ s MŠ Ružindol 

 

211 500,59 

171 041,86 

38 755,93 

 

241 595,14 

195 000,00 

44 464,18 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 

verejnej správy z toho: 

- BT na TJ Družstevník Ružindol 

 

5 000,00 

5 000,00 

 

4 500,00 

4 000,00 

g) ostatné náklady 8 931,81 9 334,71 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť z toho: 

- SOU Stavebná činnosť 
8 319,51 

7 553,76 
8 841,71 

8 052,84 

 

 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

1. Ďalšie informácie  
Významné položky  Hodnota Účet 

Majetok vo výpožičke 5 536,36 754 
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Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 

viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  

Textová časť k tabuľke č.10 - riadok 03 obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv 

o poskytnutí príspevku na podporu rozvoja miestnej a regionálnej zamestnanosti podľa § 50J zákona č. 

5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti v znení neskorších predpisov. 
Názov poskytovateľa  

nenávratného 

finančného príspevku 

 

 

Číslo 

zmluvy 

 

Predmet zmluvy 

 

Hodnota zmluvy 

Hodnota prefinancovaných nákladov 

z vlastných prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 

neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP k 31.12.2017 

Úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny Trnava 

17/08/50J/24 Príspevok na podporu 

rozvoja zamestnanosti 

6 468,39 € 1 225,23 

Úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny Trnava 

17/08/50J/23 Príspevok na podporu 

rozvoja zamestnanosti 

6 468,39 € 1 225,23 

Úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny Trnava 

17/08/50J/7 Príspevok na podporu 

rozvoja zamestnanosti 

6 468,39 € 1 284,34 

 

 

Čl. VIII 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 01.12.2016 uznesením č. 52/2016. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 02.03.2017 uznesením č. 14/2017 

- druhá zmena schválená dňa 02.03.2017 uznesením č. 15/2017 

- tretia zmena  schválená dňa 08.06.2017 uznesením č. 25/2017 

- štvrtá zmena schválená dňa 08.06.2017 uznesením č. 26/2017 

- piata, šiesta a siedma zmena schválená dňa 24.08.2017 uznesením č. 44/2017 

- ôsma zmena schválená dňa 24.08.2017 uznesením č. 45/2017 

- deviata a desiata zmena schválená dňa 04.12.2017 uznesením č. 65/2017 

- jedenásta zmena schválená dňa 04.12.2017 uznesením č. 66/2017 

 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie - tabuľka č.15. 

 
Celková výška dlhu obce podľa §17 ods. 7 zákona č. 

583/2004 Z.z. v znení zákona č. 426/2013 Z.z. 

Hodnota v EUR 

k 31.12.2016 

Hodnota v EUR 

k 31.12.2017 

Suma záväzkov z bankových úverov 332 592,98 246 152,23 

Suma záväzkov z dodávateľských úverov 8 366,91 19 338,90 

 

 

Čl. IX 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Po 31. decembri 2017 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2017. 

 


